COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº          ,DE 2021.

(Dos Srs. Deputados Alexandre Padilha e Jorge Solla)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  para  debater  os

IMPACTOS  POSITIVOS  DE
MEDIDAS  RESTRITIVAS
ADOTADAS POR ESTADOS E
MUNICÍPIO  NO
ENFRENTAMENTO  À
PANDEMIA  DE
CORONAVÍRUS.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa.,  nos termos do Artigo 24, Inciso III,  combinado
com o Artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de
Audiência  Pública  no  âmbito  desta  Comissão,  com  o  objetivo  de  debater  OS
IMPACTOS  POSITIVOS  DE  MEDIDAS  RESTRITIVAS  ADOTADAS  POR
ESTADOS  E  MUNICÍPIO  NO  ENFRENTAMENTO  À  PANDEMIA  DE
CORONAVÍRUS.

Convidados:

- Rui Costa - Governador do Estado da Bahia;

- Bruno Reis - Prefeito de Salvador/BA;

- Edinho Silva - Prefeito de Araraquara/SP;

- Ibaneis Rocha - Governador do Distrito Federal;

- Eduardo leite - Governador do Rio Grande do Sul;

- Alexandre Kalil - Prefeito de Belo Horizonte/MG;

- Prefeito de Belém/PA  - Edmilson Rogrigues;

- Conselho Nacional de Secretarios de Saúde – CONASS

1

*C
D2

15
23

45
23

30
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
le

xa
nd

re
 P

ad
ilh

a
(P

T/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
41

, e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.3

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
03

/2
02

1
20

:0
1

- C
SS

F

-  Conselho  Nacional  das  Secretarias  Municipais  de  Saúde  –
CONASEMS;

- Ministério da Saúde

JUSTIFICAÇÃO

O  Brasil  está  enfrentando  atualmente  a  pior  fase  da  pandemia  de
coronavírus.  Já  são quase 280 mil  vidas  perdidas  e  a  média móvel  de mortes  já  se
encontra acima de 1.800 óbitos diários.

O dramático cenário de crise sanitária que o país enfrenta exige medidas

restritivas urgentes por parte dos entes federativos, a fim de minimizar a disseminação

do vírus, uma vez que o país não dispõe de vacinas suficientes para a imunização em

massa da população.

Diversos  especialistas  do  país  alertam para  a  necessidade  de  adoção  de

medidas  restritivas  imediatas  em  todo  o  território  nacional  a  fim  de  evitar  o

espalhamento do vírus. Tais medidas só poderão ser abandonadas quando índices de

casos e mortes atingirem patamares muito mais baixos que os atuais.

Nesse  sentido,  estados  e  municípios,  sem  nenhuma  orientação  ou

coordenação e nem mesmo apoio do governo federal, ao se depararem com o colapso da

rede de saúde, com mais de 90% de ocupação de leitos de UTI, filas de espera com mais

de 200 pacientes e contaminação e óbitos crescentes, tomaram a dianteira e aplicaram

medidas restritivas como lockdown ou toque de recolher no sentido de conter a crise.

Muitos  desses  locais,  após  um  período  de  restrições  mais  rígidas,  já

conseguem observar queda na taxa de contaminação e também no número de óbitos,

demonstrando a efetividade da medida no atual momento em que ainda não se pode

contar com a vacina em quantidade suficiente para frear a contaminação.

É, portanto, essencial trazer à esta Comissão governadores e prefeitos de

municípios que mantiveram medidas restritivas, em que pese o descontentamento de

grande parte da população que se encontra sem nenhum tipo de amparo do governo

federal, para que compartilhem conosco e com o país os impactos positivos que medidas

restritivas  podem trazer  para  frear  o  processo  de  aceleração  e  aumento  da  taxa  de

contágio em suas localidades.

Ante o exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação

do presente requerimento.

2

*C
D2

15
23

45
23

30
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
le

xa
nd

re
 P

ad
ilh

a
(P

T/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
41

, e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.3

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
03

/2
02

1
20

:0
1

- C
SS

F

Sala da Comissão, em, 16 de março de 2021.

Deputado Alexandre Padilha              Deputado Jorge Solla

                PT-SP                                               PT-BA

3

*C
D2

15
23

45
23

30
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
le

xa
nd

re
 P

ad
ilh

a
(P

T/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
41

, e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.3

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
03

/2
02

1
20

:0
1

- C
SS

F

Requerimento
(Do Sr. Alexandre Padilha)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

audiência públ ica para debater  os

IMPACTOS POSITIVOS DE MEDIDAS

R E S T R I T I V A S  A D O T A D A S  P O R

E S T A D O S  E  M U N I C Í P I O  N O

ENFRENTAMENTO À PANDEMIA DE

CORONAVÍRUS.

Assinaram eletronicamente o documento CD215234523300, nesta ordem:

 1  Dep. Alexandre Padilha (PT/SP)

 2  Dep. Jorge Solla (PT/BA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
le

xa
nd

re
 P

ad
ilh

a
(P

T/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
41

, e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.3

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
03

/2
02

1
20

:0
1

- C
SS

F